
MÁRCOS ÀNDRÉ RETCHERT & CI,4 LTDA EPP
cN Pl No 0ó. 91 r.9 I 2/M)1'41

ENDEREçO: ÁVEN]DA INDEPENDÊNCIÁ' NO 78?' CENTRO
WCTOfr GRÁEFF/RS - CEP: 9!'35*00t)

TE L E FONES : (5,) i 3 j 8'1 2 4 eB 3 3 8- t 2 63

E-N Á t L : lil;ilacoê&rI,,rçor,,loLd'oraeo§' cad'br
S lt e : N,lxtw. rnrco,,tr ore úeprugc§ Qru bt

D§iâsdizrç{o 
"e*idênti,,l, 

co-eraial. indasrriat

Liqa.§. Dâinl..ção ü Reten@,órios de ixta
D.srai'açào, D.tcutiri ano

Desolojoãénlo de PordfuN c Moft.golt

RECURSO CONTRA HABILITAÇÂO DE CONCORRENTE

Ilmo. Sr.
DD. Pregoeiro no Pregão Presencial no45/2019
E Equipe de Apoio
Do Município de ltaiopolis/SC

Ref.: EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL n"45/2019

MARCOS ANDRÉ REICEERT & CtA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente
estabelecida na Avenida lndependência, no 787, centro, município de Victor Graeff/RS, devidamente
inscrita no CNPJ n " 06.941.91210001-44, neste ato representada pelo seu Representante Legal Sr.
Marcos André Reichert. portador de Carteira de ldentidade n" 1084404316, tempestivamente, vem,
com fulcro na alínea " a ",do inciso I, do art. 109,da [.ei n" 86óó / 93, à presençade Vossa Senhoria, a

Íim de interpor

REC A RSO Á-D MIN IST RAT I VO,

contra a decisão dessa digrra Comissão de Licitação que julgou habititados os licitantes HD PROTETECT
Controlede Pragas e Desentupidora Eireli, apresentando no articulado as razões de sua irresignação.

AutênticaÉo Digital

Sêlô DighÉt do Flsllz!ção Íipo Nomd Ci AJO6033GOQCX;
. Válor Íoid do aio: Fl$ aI2

o. d.do. do áto on: hitpsrÀ6lodigltal.llpbiu..br



I - DOS FATOS SUBIACENTES

Atendendo ao chamamento do Municipio de ltaiopolis/SC, para o certame licitacional, sob a
modalidade de Pregão Presencial , oriunda do Edital PP n" n'45/2019, a recorrente e outras
licitantes, dele vieram participar.

Sucede que, após I análise da documentação apÍesentâda pelos licitantes, a Comissão de Licitação
culminou por julgar habilitada â emprcsa HD PROTETECT Controlede Pragas e Desentupldora
Eittll , ao arrepio das normas editalícias.

U-DA§ RAZÔES DA REFORMA

Devidamente representada, por meio de seu sócio propriefiírio, Sr. Marcos Âldré Reichert, no dia do
julgamento da habilitação, a RECORRENTE entregou dois envelopes: um contendo a proposta
comercial e outro cont€ndo a documentação.

De acordo com Edital da licitação em apreço, estabelecido ficou, entre oufas condições de participação,
que as licitantcs derrcriam apresêntar conforme itens:

8.í.4 Qualifrcação Tácnlc., por intaÍÍnédio dos sêguintês docurpnios:

8.l.Ai Certidáo de R€gistro ou lnscÍlçâo da cmpresa ê do responsávd técnico na enüddê
prdssional compêtêntê;
8.í.4.2 Certificado de Anotação de Função Técnica - AFT, do responsável junto ao Conselho
Regional competeÍ ê;
8.í.4,3 AtvâÉ Sanitário devidamente atualizado junto Á Vigilância Sanitária Municipal ou
Es{adual, da sede da proponênte.

8,1.d3.t Caao o alrraÍá Gonênha indicação do sêr válido somêntê co.n âutênticaçâo mêcânice
ou comprovaÉo dê pegemento, deverá sêr fêita prova deste Íato, ou, êÍ ão, de suâ isenÉo,
sê for o caso:

8.1,tL4. CompÍovaÉo de aptidão e domÍnio gue demonstre a capacilaÉo técnice dâ proponênte,
paÍa píe§tar tais sêMçoe, compatívol em carac{erÍsticas oom o objêto da Licitaçáo, âtravés de no
mÍnimo 01 (um) Aiestado Íomecido poÍ outra pessoa jurldica de direito público ou privado,
acompanhado da cópia da NcÂa Fiscal (ca8o a Nota Fiscal sêja êl€hônicâ podêrá sêÍ apíesêntado
cópia simplês) do fomêcirnênto do refêÍido ot jdo.

8.1,{.t[.1. O atestado solicitado no subitem anlerior dêverá conter nome e CNPJ da Contratante e
da pessoa juridica empresa exocrrtora, tipo de sêÍviço prestado, de preferência em papel timbrado,
com data, assinatura e

- Centro I Victor GraeÍf/RS I CEP: 99,350-000



8.í.4'5. Declaraçáo de cumpÍimento das Normas Rêgulamentars, NR 33 ê NR 3s referente à
segurança e saúde no trabalho dê sêus emprêgados;
6.1,45. apresentar de forma faorltativa, termo de üstoria dos locais de p€otaçâo dos serviços,
para conhecimento e condições para r€alizâção dos serviços;
E t,{8.í. Caso a proponerilê não tênha interêssê dê rêalizer as visitas, dê\rerá aprêsentar
declaraçáo aceitando todas as condiçõês do6 locais dê coÍúrâtaçáo para a realização dos
sêrviços poÍ inteire responsabilidade.
8.í.d6.2 A vistoria doa locais em guê sêráo realízados os serviçoa podêÉ ser rêalizada pda
proponêntê a gualquer momênto, sendo nececsário préúo agcndâm€nto com responsável de
cada §ecÍetaÍia;
8.'1.,L6.3. Os serviçoe objdos de3ta licitação é parâ at!írdimênto dc todas as Unktades Básir=s
da SêcÍêtâÍia Municipâl da Saútte e Fundaçáo Hosçritalar Municipal Santo Antônio ConÍonne
descÍição dos locais no item no 4 - Termo de Refurência, por êssa razâo êsiabelêcêse a
facultatividado nas visitas técnicas;
8.1.{7. Licença ambiental de Operaçâo (tÂO), emitida pelo liiiA de coleta e TranspoÉê
RodoüáÍio do ResÍduoo Sanitários Líquklc (noa itens que couber), êstâÍido esta do acoÍdo com
a PortaÍia 020í8 - llllA;
8.í.d7.t. A rderida licença solacitada no subitêm antêrior poderá abranger todo o Estado de
Santa Ceta.ine. Ceso a propon$b nâo po6sua a LAO enritida p€lo IMA; podêrá epÍ$êntar a
referida Licença, ou equivalentc, de oúro Estado, desde que licênciada por órgão ambiêntâl do
sêgmênto;
8,'1,,ffi. Licença AmHental de Operação (láO), parâ TrâtameÍúo dê Eiuentes Sanitários, êmitida
pêlo IMA;

8.íJ.8.1. A reúerida Licênça podeÉ abranger todo o estado dê Santa CataÍins. Caso a
proponeíte não possua a lÁO do ltúA, podeÉ aprsêntar e reÊrida Licença, ou Equivaleítê, de
oúro Estado, dêsdê que licôrcieda por órgâo ambiêntal do sêgÍnênto;

8.1.{8.2 Caso a pÍoponantê não possua a lÁO pata Tratamênto de Efruentee SanitáÍios,
deverá apresentar ópia autenticada da IAO da ernpresa quê irá realizar o Tratamento e do
Contato entrê a pÍoponentê (coleilora) e a êmpÍêsa qua realazârá o tratamento (dêstino final dos
resíduos), com a data de validade úgente;

8.í.5. O Transporte de reeÍduos coletado dêveÉ oconer por veículo devidamente
licenchdo no órgão estadual (lMA) ou de outro Estado a que ê8tivêr ünculada a
emprêsa, devendo ser comprovado este licênciamento.

.; rt r::r, i: iri....-::

Autenticação Digital

s€lo orgild dê Fii.âl2âÉo Tho Númal c: À.1D6032&oQPJi

cfi.
rÁry v.loÍ Tolll oo aio: Rs 4.42

'"'T,fJ*'*8ãiâli^.. a.a- d..to.á: hàpr,/riodis,r,r.t/pDJuaD. .: - Centro lVictor GraefflRS I GEP: 99.350{00



V

Supondo ter atendid
Controlede Pragas e Desentupi(

Conselho Regional de Qui
empr€sa pode executâr lir
Controle de Pragas Urban
- O rtferido Certificado,
acompanhado dr CeÉida
apresêntado pelo concorrer

esta habiliteda para realir
exêcuçao de tal senriço reqt
verificar na ART da emp
anexo).

igualmente não consta qur

reservaúo rios de água.

mesmo nao é compeüvel
referencia.

Desta forma, conft
empresa nao pode ser hab
técnica, pois se habilitada
desinfecçao de reseruatorir

O pregoeiro e equipe d,

documentos , reputando cumpÍ

É sabido de todos qu
editalícia deve ocorrer na é

apresentação de documento qu

o tais exigências,
lora Eireli:

proponente HD PROTETECT

junto ao
mice l3' Regiao, mas Nâo consta no mesmo, que â
npeza de caüas de água, o mesmo é somente para
rs. (copla em enero)
pârr que tenha validadc é lrec€ssario que

o de Regularidade do Consclho, a qual nro
rte.

mr§ na me§mr nâo consta que
zrr limp€zr e desinfecçao de ceiras de água, para
uer se que estejr erpresso na ÀRT, conforme pode se

resa Dedetizadora Navarini LTDA ME, (copia em

mas
e esta habilitadr â executrr seniços de limpeza de

Atestado de Capacidade técnica, mas o
, com o objeto, conforme solicitrdo no item em

rrme demonstrado nos documentos em snexo' â

ilitada, por nao cumprir com as exigencies da paÉe
r nâo esta, para executar os senriços de limpeza e

os de águe, nao pode executálos, sob pena

e apoio, sem maiores considerações, acabou por aceitar estes

ida a exigência de que se cogita.

e a provâ do cumprimento de toda e qualquer exigência
poca oportuna não podendo relegar-se para o futuro a

e deveria integrar o envelope pertinente à habilitação.

seja
foi

//-,/

cód

§êlo olqital d6 Fis@lizêção Tipo f,loÍmal c1 ÁJD6o327.o7Lx;

,fr 4

ry/ vdd rotál doaro: Rt 4.,t2 :.'
Y.Y*""Ca#n"" a..,*.írôtod:àttp.://..todisl r,.tjpbJu.,h. .,:, - Gentro lVictor GraefflRs I CEP; 99.350400



Atiá
incluído d«

De(
forma exter
procediment

Des
provimento
parte atacad
Desentupid

Outr
rec,onsidere
devidamentr
da Lei n" 8ó

s, o § 3o, do wt.43, da Lei no 8666/93, deixa patente a impossibilidade de sêr
)umenüo posteriormente à fase apropriada.

)utra pârte, a conduta voltada à acr;itacÃo de apresentação de documento de
nporânea viola o princípio da isonomia que deve presidh todo e qualquer
to licitatório ( art. 3', da Lei n" 8ó66/93 ).

III -DO PE,DIDO

orte que, com fundamento nas razões pÍ€cedent€mente aduzidas, r€quer-se o
do presente recurso, com efeito para que seja anulada a decisão em âpreço, na
a neste, declarando-se as empresa IID PROTETECT Controlede Pragas e
ora Eireli, inabilitada para prosseguir no pleito.

que essa Comissão de Licitação
disso não ocorrer, faça este subir,

r informado, à aúoridade superior, em conformidade com o § 4", do âÍt. 109,

P. Deferimento

Victor Graeff, 26 de s€tembro de 2019.

MARCOS ANDRE
REICHERT:994656
47004

Âssinado de foÍma digitalpor
MÂRCOSANDRE

RElCHERTg9465647m4
Dados: 2019.09.26 I l:23:18
-03'00'

cód.

4

5

fu*tm.-,-"5i.31J1#.fi,1;1Ín*,.,"".. ij



26109t2019 https/autdigital.azevedobastos.not.br/home/comprovante/9561 26091 9 1 2002507 1 5

REPÚBLICA FEDERAITVA DO BRASIL
ESTÂDO DA PARAíBA

CARTóRO AZÊVÊDO BASIOS
FUNDADO EM í888

PRIXIEIRO REGISTRO CIVIL OE NASCIIíENTO E ÓBITOS Ê PRIVAIIVO DE CASAÍTENTOS, INTERDIçÔES E TUTELAS DA COMARCA DE
JOÃO PESSOA

Av. Epltácio Pessoa, '1145 Bakro dos Estados 58030.00, Joáo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax (83) 3244-5484

http J/www.azevedobastos, not. br
E-mail: cartorio@azevedobaslos.ngt.br

DECLARAçÃO DE SERVIçO DE AUTENTICAçÃO DIGITAL

O Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanli, OÍicial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo dê Casamentos, lntedlções e
Tutelas com aÍibuiçáo de autenticar e reconhecer frmas da Coma.ca dê João Pessoa Capital do Estado da Paraíba, em vi.tude dê Lei, etc...

DECLARA paÍa os devidos fins de direlto que, o documenlo êm anexo identificado individualmente em câda Código de Autenticaçáo Dlgltal'or na
referida sequência, Íoiautenticados de acordo com as Legislaçôês e normas vigêntess.

DECLARO ainda que, para garcntir transparéncia e segurança jurÍdica de todos os atos oriundos dos respectivos servigos dê Notas e Registros do
Estado da Paraíba, a ConegedoÍia Geral de Justiça editou o Provimento CGJPB No 003/20'14, determinando a inserção dê um ód(to em todos os
atos notoriais e rêgistrâls, assim, câda Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial contém um código único (por êxemploi Sêlo Digltal: ABC12U5-
XrX2) e dessa forma, câda âutenticaÉo procêssada pela nossa Serventia pode s8r confrmada € vêíficadâ tantas vêzês quanto for ne@ssário
através do site do Íribunal de Justiça do Estado da Paraíba, endereço http://conegedoria.Upbjus.br/selo-digital/

A autenticaÉo digital do documenlo faz prova de que, na data ê hora em que ela foi realizada, a empresa MARCOS ANDRE REICHERT & CIA
LTDA tinha posse de um documênto com as mesmas características que foram reproduzidas na cópia auientlcada, sendo da empresa MARCOS
ANDRE REICHERÍ & CIA LÍDA a responsabilidade, única e exclusiva, pela idoneidade do documento apresontado a este Cartório.

Esta DECLARAçÃO foi emitida em 26/09r20t9 íil:57:56 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Canório Az€vêdo Bastos, de
acordo com o ArL 10, 10o e seus §§ 10 ê 2" da MP 220012001, @rno também, o documento el€trônico autenticado conlendo o CêrtiÍicado Digital do
titular do CaÍtório Azevêdo Bastos, poderá sôr solicitado diretamente a empresa MARCOS ANDRÊ REICHERT & clA LTDA ou ao Cartório polo
enderêço dê e-mail autentica@azevedobastos,not.bÍ

Para inÍormaçóes mais detalhadas deste ato, acêsse o site hgpslaulgsjlêLêZgygdg.bê§lgsJglbl e informe o Có.Jigo <le Consulta desla
Declançáo.

Código dê Consulta deata Doclaração: 1358809

A consulta dêsta Dêclaração ôstará disponívêl em nosso site até 2610912020 12:09:30 {hora local).

'Códlgo dê Autêntlcaçâo Dlgital: 95ô1260919120025071S1 a 956126091912002507'l$5
,Leglslações Vigentêsi Lei Federal nô 8.935/94, Lei Federal no 10.40612002, Mêdida Provisória nó 22OO|2O0'1, Lei F€deral n" 13.105/20í5, Lei
Estadual n" 8.72112008, Lei Estadual no 10.132/20'13 e Provimento CGJ N" 003i2014.

O referido é verdade, dou fé-

CHAVE DIGITAL

1d734fd94f057f2d69f€6bc05b8370fi-/a853aaÍ8f57104637b8'18a0eeb0739a97f06df19b00b7ê35a'1d5db68c2d'13d901966a8êâa7ft)c943êba6
a540ba878795d48cbeb70t6'1 8aaô5cc06d00a

tcP
Brasil

. ,\'.i'il

https://autdigital.azevedobastos.not.br/home/comprovânte/956126O9191200250715 1t1



25/0s/201§

Foto de Vere-Ljcitações MR

.áí'."-.,q
Íi.. É'

Ê. '*5; §l
"'*:*"' r:.!rrê { \l@E ,1rr'

llltarllt "to-sr 1ú

Á.R.T.
1*ú+a* t! ttãFE .ri!4.d. trí*a!

F!.afT
r qrd! *4dd * (râôr: :!. r r Ê? É>

i[i,\iq r r$ t:r ÊÍr,E '{ii:ari]:

t§fÁr$fü !trEtúa qülsrrsÀ. rrõr Í§rrlate!*l'r]t.I.dr t<<rilúâ, ,r iF.:\1.. ,ti .ft,._!, ,1, .r *rrr j ;iii,,;\.5,, k-r{l1:,-l.rr,i.:E à l, 1rx:. ar-r.r r..ri,r.;-n4:i | É.&fi,!,§r -r, }r a & {rL?tit., i:-,*_.&ran{,,:t.-'.rEiF,Í:J. ik .\aié,-:.r,-

{r.{r!.!. r.tÍ|lar I rrcr
- .rt tttr,! ,l ',

, * ü_ rta,.{-;',

rlt.ir'r.*ia*l
c:r**r*ali

t

-t{.Í

https://drive. google.com/ddve/u/O/my-drive
1t1

ii

§,



I\ AVÇr Q-\ n /

A.R.T.
Anotrçào de Responsrbilidâde Técnlca

por AFT
Corselho Regiônrl dc Quimiçâ da 13'Rêgiào

Â!. PÍct (xmâr Cunhr, l?ó. l' anda'' Cs P. 68Í{, - 880 I 5- 100

Flônanópolii - SC l(.18r l::s-ilür Fax.l4El ll:9-7lll

\
ti" 2298/20r9

1'Via - Coniratantc

Código de Â tcnticidadc

44 t 5.7783.9651

Cortlralldo

ITÂ\,lÀI{ (]oRRF-A

Endertso:

R. R.. Aniônx) l. rri:, Pcrc'ilrr

Bâirro:

(itltld,r do ('rrbut.l,r

llrhililÍçio Frolii\ir»ral:

Buchatcl rm Quinrir.;r

01679
( t.P:

8!lii,rl_1
Isl(lo{tr:

l()jIfi, NE l.l-.r0§Í)

\. reisrro ( RQ:

t:l11,0i70

( írntritlirn l(,

Rrzão Sociíl:

DEDETIZ/\lXllt^ \AVAltl\'l 1.. I l)^ l\4il

*:ní!errço:

R. Srnlir Tr-fczinh4. l-ll(i tirin([]\
BriÍarri

Rrrho .liridàdr.:
( onrtolc rlc pragas urbanr- c dcs(-rltuÍli(lor0

( id3t|.:

§i1r.losi.

tlli I I
{tr':
sx I I i-:.10
lchÍitnr:

(0,18i.1:r5-54iq

\" rt'gittri, ( RíJ:

0lll,l

'I'écnico - (.'arâctcríilir1lt

lEssgrillgcnica quimica. com responsâbilidadc técnica, rro crrntrolc tle progas

dc caixas dllgua\e hmpeza c higienizaçào de aparelhos dc ar condicionado.

tlo

e dcsinlecçào

Os dados constantes neste doçumento são de responsabilidade do controtado e do çont atante.
Para verificar a aurcnticidadc desu ART acesse o site do CRQ-.Xlll: us*.crqsc.gor.br

O CRQ-Xtll nâo sc responsatriliza por documenÍos quc não tilcrem sus aulenticidads vcrifi!.ada.
Combata as fulsificações c denuncie qualquer irregularidadç suspeita.

:ir,r jrilr,



Foto de Vera-Liciiações MR25t}9t2019

i

I
I.1r*1

1r "
1!\
_- !._\ '
-lÉ\.:i. \-
-l+-'

I:1.
t.
l1il
I
I
I

§
b-
}|
-tl
i+
:
?

;:1

il

l

'+.:

.|Í

ã-

+:

=ir I-, I:.l I

r -- l,ü'i**
:{ I:

#Fii: F
=t

:> |

acl

rÉ
bÕ

À,
ã
*
-!*r!Í
,!rmt

§
alY
lEF

-*
§ü*

tffB

*
^,.
lrt
'§
tEa

rã!
tãí

-"!i.r
ü,

^.:

:
a,

t*

ó

c
1

?a

7

c-

a)

g

u=

*.;ã:

=!t ,. :|Ê"

riI=
í}-; 7;

llll I t=l= l: -- t=
lt1 l? -. l=lllt = FI 

-t4 - IVI --l;: - l-
I i 14 l=lE l; l-
| =l i l-
I '1 I I;líÍ 1;t:t t-t ?t t-t, Ê\-r7 ÍrKE\,l!

f,là
'12. tt-

= !-_ 
-

? fr::L, t"
:l=

=ir-!2 t-t;
l=

lv
1a

l>
t:
Iat:ll

=
!
=

t.
t

:.
=

:

a

1

=

1

=;

r2

.2_

==
1â

=éÊ. &-

!!la

--J

1/1
https://d rive. google. co m I dáv e h I O I my - driy e

5
,rri

*

',4-



Foto de Vera-Licitaçóes MR

d
àa

1t1
httpsJ/drive- googte_c!m/drivdu/0/my{rive

25t09t2019

I'

ét
)
;+
ê
.{
ô.
I
x'
t

P
T

rt
à

E

!:

P

ü(

c'

tf-l!
tH'
lr
la
tÊ

E
E
le
,É

IB
â
{a

ü
t

À
ts
ELô

ll
Ê

E
|,
9ail!
t
Ê
at

q

nç
3

{!

À,

Êbà
1\

tr
E
Crl
Í.?Í
F
k"
Iljfr
u
ç
Ê
B

E

u

0
É
J{
É'
li

g
É
f,

L

í
!J
I

t
=
E!
!r

,
=tl

,,1[â

I

s
T.

Ê

P

ffi

:i
x
Ê

*t

tr
T

:I

,,t

l*
êrrI
É

ãrrl
6R

!'r
u,5rrt

:

l



25t09t2019 Foto de Vera-Licitações MR

r.t r!.t i;,.n

i: ':x{dâá., 
í( }!s.l':é :$4d4

arnsEr§ilsui§'

trdÂf\lT§Ê EiJt tü{jAL \dt§ivÊ{_ À* F

https i//drive. google.com/drive/u/0/recent 1t1

§
..(,

.{

i
J

l

I
I
!

BUCO



SERVrÇO PUBLTCO FEDERAL

consElHo eEqronÍrL De QUÍmrcn DR 5s REqtÊo

Jurisdição Estado do Rio Grande do Sut

CERT|FICRDO DE REqSTRO N" 054707369
I !'i CAl"lOS que e emprcsa yÀRC:S ANDRE REIÇ!:ERT I CI.a. LEDÀ. - tE. CNPJ No 06.941. .972/O0OL-44

aia Àvenida INDEPENDEI{CIÀ, No 78? - SÀLA 01 NO MUNICÍPIO de VfCTOR GRAErE, no ESTADO do RIO

DO SU!,con esr-âbef elecin"errto de coMÉRcIo VÀREJISTÀ DE PRODUTOS SÀIIEÀIITE S OOUrSSawrrÁnros,

si".uaCa Àvênida ÍNDEPENDENCIÀ, 787 - SÀÍ,À 01, exLrlorando Õ raÍi,.-r Ce comércio varêjista Ce
/-produtos saneantes domissanitários ,' limpeza cm piéciios e domicilrcs; (a!:v:daCec Ce 15.::r3ez a cle

de prod.higiene pessoal e cosméticos coi:r a:1r.,r,jade q,ticrica na aEsistôrcia técnica no nar.usei.-

a:)liêêção dos produtos quimicos utilizados na preetação dos servS-ços êstá registrada ncs.te

Conselhc S,egicnal de Quir..::a scb o nú:nero <-crlra, de :rr.. r':i.i. c::- á L+:; rr(' ?. t f 0, C^ i3 d: ;r-rnh.:. .:1,"=

Partc Al€orê, 2tr de Maic de 2014.

Q - Paulo Robe:to Bel.l"o 3a1l;': --'.', r
risln at!11rlaÀro DE!TFÁ sEi Àrlü)ar I:H Larn uir]:!irr,. NÀr ar.lri.iri,;r!io i riri sr !Ô fka,,.À rr:f:..r:iÀ ! .i!r:::r.'ra



01t02t20 t9

t.\ aI r^ '--Z<;- I DÀ > , €
htlps:/lsutdigilal,azevedobastos.not.brlhoms/comprovante/95610i 0219154f!30914

REÚBLIGA FEoERATIVA Do 8RÀSIL
ESTADo DA PARAIBA

cARTóRto AzEvÊoo BAsÍos
FUNDADO EM í6EA

oEcLARAçÃo DE sERvIço oE AUTÊNTICAçÃo DIGIÍAL

O Bel. Válber Azevêdo dê Miraídâ Cavalcanti, Oficial do Primeiro Regislro Civil de Nascimentos e Ôbilos e Privâtivo de Casâmonto§. Intgrdições e
Tutelas com atribuiÇão de autênücar e Íeconhecer tirmas de Comarcâ de Joáo P€ssoa Capiial do Estado da Paraíba. em virtudê de Lei, etc-.-

DECLARA pâra os devldos fins de dirêito que- o clocumênto Em anexo idenúlicâdo individualmônte 6m cada Códígo d6 Autenücaçâo Digitat, o! na
referida sequência. foi autenticados de a@ído com as Lêgislaçôes € noÍmas vilentês..

DECLARO âindâ quê, para gaÍantir taansparência e segurânça juridica de todos os âtos oriundos dos respêctjvos sêru|ços d6 Noias e Rogi6tros do
Estâdo da Pãraíbâ, a Corregedoíia Geral de Justiçâ êditou o Proümento CGJPS Nô 00320'14, deteminando a inseÍção de um código em todos os
atos notoriais e r6gistrâls, assim, cada Selô Oigitâl de FiscãlizâÉo Extreiudiciál contém um código únim (poí êxemplo]. Sêlo Dlghal: ABC1231&
XrX2) e dêssa tormâ. cada autenticâçáo processada pela nossá S6Ívenüa pode ser confrímada ê veriÍicada tantas vez€6 quanto for necêssáÍio
airdvés do site do Íribúnalde Justiç€ do Estado da Pâraiba, onderêço httpr/conegêdoÍia.tjpb.ius.br/selo.digital/

A autentrc€çâo digital do documento faz p.ova de que. na data ê hora em quê êla íoiÍeâlizada, a empÍes€ ARCOS A ORE REICHÊRT & ClÀ
LTDÂ tinha possê de um documento com as mesmas caractedstices quê foram reproduzidas na cópia autentrcada, sendo da empíesa MARCOS
ANDRE REICHERT & CIA LÍDA â rêspônsâbilidedê, única e ê,(clu8iva, pela idonêidade do documenlo âprcsênládo a êste CaÍtório.

Esta DECLAMÇÀO Íoi eíiitidâ em 0íl0z20í9 í6:03:,t2 (ho.a locrl) através do sistemâ de âutenticâçáo digitai do Cartório Azevêdo Bastos, dê
acoído com o M. 1", 10ô e seus §§ 1ó ê 20 da MP 2200/2001, coíÍlo também, o ôqrmento eletónico aulenücâdo contendo o Cêíliíicâdo Digitâl do
titúlar do Carlório Azev6do Bastos, poderá ser soliciiado diretamenlê a empresa úARCOS ANDRE REICHER? & CIA LÍDA ou âo Caíório pêlo
endereço de e-mâil autenticã@azevedobâstos.not.bí

Para inrormaçôes mais detalhadas deste ato, ecesse o sile lilpsflêUElgilal azevedct]astos.nol br e iníoíme o Codqo de Consulla desta
Declaração.

Código do ConÊulta desta Dêclaração: 1168436

A consulta dêsle DêclaraÉo estaíá disponivel Êm nosso 8itê até 0í10212020 l5:55r34 (hor. local),

'Códlgo ds Autêntic.ção Digital: 95610102191 54643091+1
'Lêgblaçôos Vlgêotes: Lei Federal no 8.935194. Lei FêdêrEl no 10.406/2002, Mêdida P.ovisória d" 220012001, Lei Federa! n' 13.105/2015, Lei
Estaduãl n'8-721/2008, Lei Esiadual n'10.132/2013 e Provimento CGJ N'003/2014.

O rêíerido é verdâdê. dou fÉ-

CHÀVE OIGITAL

1 d734Íde4m57r2d6sÍo6bco5bêb2a61 464fe1aagâ5*;4%2; 
ffi"Ttrlr"gffi:#3ái9$114d2625b 

1 56s76aaa22d'r 3ds0'r s6688êêâ7€cs43êba

EiÉaàrHr ilr F!íÉu-t
,rá,ÉPq&cÀr?&l

í! 24 <r B).õ Ô arl'

tcP
B rasil

z€rq rS\Rp

Ce"o J
PRMÊlRo REGlsrRo clvlL DE NAsct ENro Ê ôBlros E p v^rvo oE casarENTos. INÍERDIçOES E yuÍELÀs DÀ coÍrtaRca oE

JoÃo pEssoa

Av. Epilácio Pessoã. 1145 BaiÍo dos Estados 59030{0. João pessoe pB
Tel.: (83)3244"5404 i Fax: (83) 3244-5484

hfl p:/,lwnw.azsvEdobastos. not.br
E-mail: caÍtorio@azevedobastos,not,br

hüps://autdigilal.azevedobastos.not.br/hoÍn€/clmprovante/g5610102151 643O914 1t1



{'l, Êffi,w,,
SÊRVIÇO PUBLiCO FEOERAL

CONSELHO REGIONAL DE QUiMICA DA 5'RÊGIÃO
RIO GRANDE OO SUL

Av, ltaqui. s'45 -Cxp 5326 - Fonelfar: (51) 3330-5659
CEP S0460-140 - PORTO ALEGRE " Rio Grande do SrJ

www.ctov.oÍo.br
!-ina,l crqv@.rq! cíg bí

CerliÍico. em vrrtude do despacho do Senhor Presidente do Conselho Regional

Química da 53 Região, exarado na petiçâo de Marcos André Reichert, datada de 02 de

setembro de 2019, que, revendo o processo administrativo n" 39.303, bem como os livros

de regislro desta autarquiâ, encontrei o seguinte: "Nome da empresa: MARCOS ANDRE

REICHERT & ClA. LTDA - ME. - CNPJ no 06 941 9121A00144 - Endereço: Avenida

. no 781 Crdade Vrctor Graefí. Estado Rio Grande do Srrl - Natureza da

ativrdade: comércio varejista de pÍodutos saneantes domissenitários, ltmpeza em prédios

e domicihos, (êL!yl!?qes de limpeza de ca,xas?Jãfrã) caixes de gordura. imunizaçáo e

-

,,]

MARISTELA MENDES DALI\,1ÀS RCBERTC ACHUTTI BERTCNCELI O
CheÍe do Dqpartamento de Registro

contÍole de pragas urbanâs e comércio varejista de produtos de higiene pessoal

cosméticos - Responsável Químico DEBORA LUIZA NEULS, registrada na categoria de

Licenciado em Quimica. sob no 05101057 relativamênte à prestaÇão de serviços paÍa

terceiros através do controle e eÍÍedicaçáo de pragas urbanas e de limpeza e

desinfecção de reseruatóflos de agua conÍorme AFT no 165.967 válida ãte 14 de l

de 2020. A empresa acima rdentificada está registrada sob no 054707369, no Conselho

Regional de Química da 5á Rêgaáo na Íorma da Ler Federal n" 2 800, de 18.06.56.

conÍorme despacho do Conselho em .euniào ordináÍia de 09 de julho de 2010, estando

em situação de regularidade perante o ôrgão de fiscalizaçâo proÍissional no que diz

respeito ao recclhimento das anuidades de rêgrstro. exercício 2019.. Nada

constatando, eu, Maristela Mendes Dalmás, Chefe do Departamento de Registro do

Conselho Regional de Quimica da 5" Região, lavrei a presente cêrtidão e a assino

com o Senhor Diretor Administretivo do Conselho Regaonel de Quimica da

Região. Porto Alegre, 06 de setêmbro de 2019 Certidão válide eté25de março de 2020.-

Drretor Adn'rnrstraÍivo

CERTIDÃO DE REGULARIDADE - NO OOOí1/2019



f'^ í]-
10/0s/2019 https://autdigital,azevedobastos.not.br/home/comprovântê/g56'10909191720020973

REPÚBLICA FEDERÂNVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAÍBA

CARTÓRIO AZEVÊDO BASTOS
FUI{DAIX) EIÚ í888

PRlilElRO REGISÍRo clvlL oE NASCIiIENTO E ÔBlTos E PRrv_ÂTtVO DE CASAÍIiENTOS, [{TERDtçoEs E TurELAs DA coUARcA DE
JOAO PESSOA

Av. Epitácio Pessoa, 1'145 Baino dos Estados 5803G00, Joáo Pessoa PB
Tel.: (E3) 322ta-í0a / Fax (E3} 3244-5484

httpi/^rww.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAçÃO DE SERVIÇO DE AUÍENTICAçÃO DIGITAL

O Bel. Válbêr Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Ofcjal do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e óbitos e Privativo de Casamentos, lnterdiçóes e
Íutelas com at.ibuiçào de autenlicar e reconhecer firmas da Comarca de Joáo Pessoa Capital do Êstado da ParaÍba, em ürtude de Lei, etc--

DÊCLAM para os devidos fins de direÍo que, o dooJmento em anexo idêntificádo indiüduâlmente em cade Código da Autenticaçâo DirÀfa,, ou na
referida sequência, foi autenticados de acordo com as Legislaçôes e normas vigêntes!.

DECLARO ainda que, paril garantir fansparéncia e segurança jurídica de todos os atos oriundos dos respectivos seÍviços de Notas e Registros do
Estado da Paraíba, a ConegedoÍia Geral de Jusüça editou o Proümênlo CGJPB No 003/20't4, deteÍminando a inserção dê um código em todos os
âtos notorisis e registrais, assim, cada Selo Digital de FiscalizaÉo Extrajudicial contém um codigo único (por exemplo: Sero Digltal: ABC1231U
XtX2) e dessa forma, cada aúenticaÉo processadâ pela nossa Serventia pode ser confiÍmada e verifcada tantas vezes quanto for nec€ssário
através do site do Tribuhalde Jusüça do Estado da Paraíba, endeíeço httpr/corregedoria.tjpb.jus.br/sêlo-digital/

A autenticação digitaldo documento raz pÍova dê que, na data e hoÍa em que ela foi realizada, a êmpresa MÂRCOS ANDRE REICHERi S CIA
LTOA ünha posse de um documento com as mesmas caraclerÍsticss que íoram reproduzidas nE cópia autenticada, sendo da empresa MARCOS
ANDRE REICHERT & CIA LÍDA a responsabilidade, únicâ e erclusivs, pela idoneidade do documênto apresentado a estê Cadório.

Esta DECLAF{AÇÁO foi emitidâ em l0ro9r2oí9 O7:37:il6 (horâ local) at âvés do sistema de autenticâção digitel do CaítóÍio Azevêdo Basios, de
acordo com o Art. 10, í0'e seus §§ 1" e 20 da MP 2200/200í, como também, o documento eletrônico aúenticado contendo o Certilicado Digital do
titular do Cartório Azevêdo Ba6tos, poderá ser solicitado diretamente a empÍesa MARCOS ANDRE REICHERT & CIA LTDA ou ao Cartório pelo
endereço de e-mail autentica@azêvedobastos.not.br

Para informaçóes mais dêtalhadas deste ato, a@sse o site hBpszAglllgiial.azevedobastos.not.br e inÍome o C.ódigo de Consulta desta
DeclançÁo.

Código de Cohsulta dêsta OêclaraÉo: '1344667

A consulta desta Dedaraçáo estará disponlvel êm no3so site atê 09109/2020 't7i27136 (hora local).

icódigo dê AúeÍúlcsçáo Diglt l: 9561090919172002097iJ..1
'Lêgislaçóos Vigenteai Lei FedeÍal no 8.935/94, Lei Fêderal no 10.,1062002, Medida Proüsória nn 22001200'1, Lei Federal nô 13.105/2015, Lei
Estadual no 8.721l200E, Lei Estadual n' í 0.132/2013 e Proümento CGJ N" 003/20í4.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

00005b1d73.ífd941057í2d69fe6bcr5bí2aa45f9868r4403acObb88d51fa74ege56acc8cccc832c63c3l6509690d4c42d'1
a54obal1 bd531 0865b95G6c3bee2eb663e07

R*{.,' \))Á, «Á DÂo6-

tcP
Brasil

https://âutdigital.azevedobastos.not.b./home/comprovante/g56í 09091 91720020973 1t1



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

GoNSELHO REGTONAL DE QUíM|CA DA 5e REG|ÂO
RIO GRANDE DO SUL

AVENIDA ÍTAQU|, 45 - Fone/Fax: (51) 3330-5659
cÉp: e0460-140 - poRrorlEclo.,;f113^o^o, oo.rt

http:/ rww,crgv,or9,br

CERTTFICADO DE ANOTAçAO DE FUNçAO TECNTCA

AFT - N.e 165967
O Conselho Regional de Química da 50 Regiáo registra a responsabilidade técnica abaixo descrita

de acordo com a Lei Federal n.'2.800 de 18/0611956.

Proflsslonal Responsáve!
Nome: DEBORA LUIZA NEULS

Formaçáo Profissional: LICENCIADO EM QUíMICA
Nível: SUPERIOR

N.' de Registro CRQ: O51OIO57
N." do CPF: 688.769.800-59

Pessoa ruÍídica Contratante
Razão Social: MARCOS ANDRE REICHERT & CIA. LTDA,. ME.

N.' de Registro CRQ: O547O7369
Endereço Administrativo: AVENIDA INDEPENDENCIA, TST - SALA 01

Cidade/Estado: VICTOR GRAEFF - RS
N.' do CNP.J: 06.941.912/0001-44

Endereço da Atividade: AVENIDA INDEPENDENCIA, TAT - SALA Ol
Cidade/Estado: VICTOR GRAEFF - RS

Pessoa Jurídíca Contratada
Razão Social: XXXX

N.' de Registro CRQ: XXXX
Endereço: XXXX

Cidade/Estado: XXXX
N." do CNPJ: XXXX

Atividades Autorizadas
Prêsleção de serviços para terceiros através do controle e erradicaçáo de pragas urbanas "]5Íã*;;l

EeÉinfeõçâo de reservatórios de'á gual
Taxa de Emissão de AFT valor R$ 229,62
Vigência de 14106/2019 à L4lo6l2ozo
Data de Emissão: L,-lO6l2Ol9

N." do documento:465719
'\íl!+.-,

I
I

MARISTELA úENDE5 DALMÁs
chefe do Departamento dê Registro



,

ALVARA DE
ALIDADE

27 10612019 
^ 27 10612020

AVENIDA INDEPENDENCIA, NO 787, CENTRO, VICTOR GRAEFF.RS

MARCOS ANDRE REICHERT & CIA LTDA
CNPJ: 06.941 .91210001-44

sERVrçO DE PULVERTZAçÃO E CONTROLE DE PRAGAS
URBANAS(RATOS, CUPtNS, INSETOS, POMBOS, ARACNIDEOS,
MORCEGOS, ACAROS, MIRIAPODES); COMERCIO VJRE.II§Tâ__PE

E DOiTIISSANITARIOS; LUÍúEEZA DE
RESERVATORIOS DE AGUAI VEICULOS PARA TRANSPORTE
m6uros roxrcós pÀm DESrNsETrzAÇ4o, DESRATtzAÇÃo E
LTMPEZA E DESINFECçÂO DE RESERVATORTOS DE ÁCUa: WC2427,
tvx1858, 1w8757, twt6192, 1WH6302, 1UM0267, 1UV3470, MJN2695,
MJN3595, QHA2773 E IUY1J22.

o- .à6i
3.àtsi
Í-;
,:!
EÍr-
8:a
&T:
§ii

{{

ãi;

ii:
E ET

i[i
:T:

t
i áà.!i
Ê::
;ãl

ri E

Es Ê
;l€
í{
Á

DEBORA LUIZA NEULS
CRQ:0510í057

5-n-t- a.* J -,...--.-".''r( t. * úr. r*t'a' s"'l't

SECRETAR|A MUNtctPAL DA SAúDE
Av. coCHlNHO, 998 - FONE: (s4) 3338í197
99.350-000 - vrcToR GRAEFF/RS

A



0710a12019 **'*"'::I:"J::'."*-J 
"-::vante/e5610708's1050"0'o' 

iN5^'---EõiÀDoõÀiÀiÀü õ .-t S
cÂRTóRto azEvÊDo BAsros

FUNOÀDO EÍÚ IE88
pRlMElRo REctsrRo cML DE NAsclirENTo E óBtros E pRtv_Anvo DE cASAIíEt{Íos, tNTERDtoôEs E TUTELAS DA cot,ARcA DE

JOAO PESSOA

Av Epitácio Pessoa, 1145 BaiÍro dos Estados 5803G00, Joáo Pessoa PB
Tel.: (83) 324+54(X / F8x: (83) 32i14-í84

htts://wr,1Íví.azevedúaíos.not.br
E-mail: cartoío@azevedobastos.not.br

DEGLARAçÃo DE sERvIço DE AUTE TIcAçÃo DIGITÂL

O Bel. Válber Azevêdo de lúiranda Cavalcanti, OÍicial do Pdmeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e PÍivativo de Casamentos, lnterdiçóes ê
Tutelas com atribuiçáo de autenticare reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capitaldo Estado da ParaÍba, em virtude dê Lei, etc...

DECLARA para os deüdos fins de di.eito que, o dodrmênlo em anexo idêntifcado indiüdualmênte em cadâ õd&o do Auí€nli.áçáo Digftal' o\r na
referida sequência, foi autenticados dê ac.rdo com as Legislaçóes e normas vigentes3.

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurançs jurídicâ de lodos os atos oriundos dos respectivos serviços de Notas e Registrôs do
Estado da Paraiba, a Conegedoria Geral de Justiçâ editou o Provimento CGJPB No 003i20í4, determinando a inserção de um código em todos os
atos hotoriais e rêgistrais, assim, cada Sêlo Digital de FiscâlizaÉo Extrajudicial contém um údigo único (por exemplo: Sêlo Digiaal: ABC1231U
XtX2) e dessa formâ, cada aúenticaçâo processada pela nossa Serventia pode ser confrmada e venÍcada tantas vezes quanto for necêssário
através do site do Tribunal de Justiça do Eslado da Paraiba, endêreço http/coÍregedoria.tjpb.jus.br/selcdigital/

A autenticaçáo digital do docrrmento Íaz prova de que, na datâ e hora em quê êla Íoi Íeálizada, a empresa I{ARCOS ANDRE REICHERÍ E cl,À
LTDA ünha posse de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidag na cópia aulenücada, sendo da empÍesa irÁRCOS
ANDRE REICHERT & CIA LTDA a responsabilidade, única e exclusiva, pela idonêidade do documênto apresentado a este Cartório.

Esta DECLARAÇÂO foi êmitida em 07108/20í9 1l:3í:59 (hora Iocal) atrâvés do sistema de âutênticaÉo digital do CaÍóíio Azevêdo Bastos, de
acordo com o Art. 10, 10o e seus §§ 10 e 2'da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certifcado Digital do
titular do Cânório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamenle a empÍesa MARCOS ANORE REICHERT & CIA LTDA ou ao Cartório pelo
endereço de e-mail autentica@azevêdobaslos.not.br

Pa.a infoímaçóes mais detalhadás deste ato, acesse o site
Dedanéo,

ê infoíme o C{digp de Consulta desta

código de Consulta desta Dôcl..açáo: í317453

A consulta desta DedaraÉo estará disponívelem nosso site ate 0710812020 í0:5í:,10 (hora loc.l).

rcódigo de Autãnücaçáo Dlgltll: 956í0708191050320307-í
'Logishçó.s Vigentês: Lei Federal n' 8.935/94. Lei Federal n' 10.4062002, Mêdida ProüsoÍia n" 2ZOODOOI, Lei Fede€l n' 13.105/20'15, Lei
Estadual n" 8.721,/2008, Lêi Estadual no 10.132/2013 e Proümento CGJ N" 003/2014.

o reÍerido é verdade, dou fé.

CHAVE OIGITAL

540b1 a827 1 I a7 dO7 35e1 b9840d839f e4e867

httpsrlautdigital.azevedobastos.not,br/home/comprovante/95610708191050320307 1tl

rcP
Brâsilh


